CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO

ATA 235/2023 – Plenária Ordinária

Aos nove dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, às treze horas e trinta minutos, na

Sede da ACI - sito a Rua Joaquim Pedro Soares, nº 540 – Centro Novo Hamburgo, reuniu-se

de forma presencial,  os conselheiros,  conselheiras e representantes de entidades para a

Plenária Ordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMD-

CA, com primeira chamada às 13h30min e a segunda chamada às 13h45min. As presenças

constam registradas em documento próprio. Pautas: Acolhida Saudando a presença de to-

dos. 1. Votação das atas nº 233 e 234 de 2023: Aprovadas por todos conselheiros presen-

tes. 2. Composição da Junta Eleitoral – Eleição Conselho Tutelar 2024-2028: Indicação

dos nomes de Ramona Silva Ferreira, assistente social do Centro de Vivência Redentora;

Leandro Matte da SECULT; Maria Leoni Koch Baptista da Adevis; Cláudia Souza, chefe de

Gabinete da SEMAD; Lilian Seidl e Camila Weber, ambas da ASBEM. Indicações aprovadas

por todos conselheiros presentes. Ricardo Seewald da Adevis informa que a OAB irá indicar

mais um nome, necessitando o envio de ofício para convite. Devido ao número pequeno de

indicações até a presente data, fica estabelecida uma votação complementar com as novas

indicações que chegarem, em Plenária Extraordinária, que fica definida para ser realizada de

forma online no dia 23 de agosto de 2023. Odenar Corrêa da ADEVIS e membro da Comis-

são Eleitoral, destaca que na última eleição do Conselho Tutelar houve doze inscritos para

compor a Junta Eleitoral e que na atual seria necessário ao menos oito. Lilian Seidl da AS-

BEM pergunta se haverá capacitação para a Junta Eleitoral, pois tem interesse em partici-

par, porém não teve experiência anterior. Carla Mabel da ABEFI e integrante da Comissão

Eleitoral responde que a atuação da Junta se dá principalmente no dia da eleição e que será

feita uma reunião para explicar as demandas. 3. Votação do Termo de Referência do Edi-

tal Fórum dos Adolescentes: Odenar Corrêa informa que a Comissão não conseguiu finali-

zar o Termo, com isto, Carlos Luiz Spengler, solicita que o Termo finalizado seja enviado até

o dia 18/08 para ser discutido na reunião da Diretoria no dia 22 de agosto e ser votado em

Plenária Extraordinária em 23 de agosto de 2023 (por e-mail). Todos os presentes aprova-

ram a solicitação. 4. Assuntos Gerais: Retorno sobre o Processo de Escolha dos Membros

dos Conselhos Tutelares 2024/2028: Odenar Corrêa (ADEVIS), representando a Comissão

Eleitoral, informa que dos 30 candidatos aptos a realizar a prova, quatro não compareceram,

seis não foram aprovados, 20 foram aprovados e seguem para a próxima etapa da campa-

nha eleitoral. O prazo para apresentar recursos da prova encerrou-se na data 08/08/2023,

com a apresentação de recursos de duas candidatas, ambas aprovadas. Retorno sobre a

Conferência do COMAS, realizada na FEEVALE em 08 de agosto de 2023: Camila Dutra in-

forma que houve em torno de 200 participantes, e destaca que foi um número bem menor

em relação às Conferências anteriores. Também informa e convida para os próximos even-

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527-1883  (51) 35271887
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca

1/2 (Ata 234/2023)

5

10

15

20

25

30

35

5

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO

tos o VII Seminário Lei Maria da Penha, no dia 17 de agosto de 2023, na Casa das Artes e o

III Seminário sobre a População em Situação de Rua, no dia 18 de agosto de 2023 na FEE-

VALE. Informa ainda que a partir do dia 10/08 começa a ser pago o auxílio para pessoas

atingidas pelo ciclone em julho.  5. Capacitação sobre Projetos Sociais: Item trocado na

pauta, de número 1 para número 5, para melhor organização e aproveitamento do tempo da

Plenária. O presidente da Diretoria do CMDCA, Carlos Luiz Spengler, apresenta e agradece

à palestrante Fernanda Desbesel Appelt, que inicia a capacitação sobre a elaboração de

Projetos Sociais apresentando os principais tópicos acerca da elaboração de um projeto so-

cial. Na metade da capacitação é feito um intervalo de 15 minutos com um coffebreak. Ao fi-

nal da palestra, Fernanda disponibiliza um tempo para as perguntas dos participantes e ao fi-

nal, Gabriela Pruch, Ana Maria Pauslauski e Carlos Luiz Spengler,  em nome da Diretoria

Executiva do CMDCA agradecem a convidada e palestrante com a entrega de uma lembran-

ça e convidam para o registro em fotos. Não havendo mais nenhum assunto, eu Gislaine Ro-

drigues de Andrade na qualidade de secretária do CMDCA encerro a presente ata e assino.

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527-1883  (51) 35271887
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca

2/2 (Ata 234/2023)

10

40

45

50

15

	ATA 235/2023 – Plenária Ordinária
	Aos nove dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, às treze horas e trinta minutos, na Sede da ACI - sito a Rua Joaquim Pedro Soares, nº 540 – Centro Novo Hamburgo, reuniu-se de forma presencial, os conselheiros, conselheiras e representantes de entidades para a Plenária Ordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, com primeira chamada às 13h30min e a segunda chamada às 13h45min. As presenças constam registradas em documento próprio. Pautas: Acolhida Saudando a presença de todos. 1. Votação das atas nº 233 e 234 de 2023: Aprovadas por todos conselheiros presentes. 2. Composição da Junta Eleitoral – Eleição Conselho Tutelar 2024-2028: Indicação dos nomes de Ramona Silva Ferreira, assistente social do Centro de Vivência Redentora; Leandro Matte da SECULT; Maria Leoni Koch Baptista da Adevis; Cláudia Souza, chefe de Gabinete da SEMAD; Lilian Seidl e Camila Weber, ambas da ASBEM. Indicações aprovadas por todos conselheiros presentes. Ricardo Seewald da Adevis informa que a OAB irá indicar mais um nome, necessitando o envio de ofício para convite. Devido ao número pequeno de indicações até a presente data, fica estabelecida uma votação complementar com as novas indicações que chegarem, em Plenária Extraordinária, que fica definida para ser realizada de forma online no dia 23 de agosto de 2023. Odenar Corrêa da ADEVIS e membro da Comissão Eleitoral, destaca que na última eleição do Conselho Tutelar houve doze inscritos para compor a Junta Eleitoral e que na atual seria necessário ao menos oito. Lilian Seidl da ASBEM pergunta se haverá capacitação para a Junta Eleitoral, pois tem interesse em participar, porém não teve experiência anterior. Carla Mabel da ABEFI e integrante da Comissão Eleitoral responde que a atuação da Junta se dá principalmente no dia da eleição e que será feita uma reunião para explicar as demandas. 3. Votação do Termo de Referência do Edital Fórum dos Adolescentes: Odenar Corrêa informa que a Comissão não conseguiu finalizar o Termo, com isto, Carlos Luiz Spengler, solicita que o Termo finalizado seja enviado até o dia 18/08 para ser discutido na reunião da Diretoria no dia 22 de agosto e ser votado em Plenária Extraordinária em 23 de agosto de 2023 (por e-mail). Todos os presentes aprovaram a solicitação. 4. Assuntos Gerais: Retorno sobre o Processo de Escolha dos Membros dos Conselhos Tutelares 2024/2028: Odenar Corrêa (ADEVIS), representando a Comissão Eleitoral, informa que dos 30 candidatos aptos a realizar a prova, quatro não compareceram, seis não foram aprovados, 20 foram aprovados e seguem para a próxima etapa da campanha eleitoral. O prazo para apresentar recursos da prova encerrou-se na data 08/08/2023, com a apresentação de recursos de duas candidatas, ambas aprovadas. Retorno sobre a Conferência do COMAS, realizada na FEEVALE em 08 de agosto de 2023: Camila Dutra informa que houve em torno de 200 participantes, e destaca que foi um número bem menor em relação às Conferências anteriores. Também informa e convida para os próximos eventos o VII Seminário Lei Maria da Penha, no dia 17 de agosto de 2023, na Casa das Artes e o III Seminário sobre a População em Situação de Rua, no dia 18 de agosto de 2023 na FEEVALE. Informa ainda que a partir do dia 10/08 começa a ser pago o auxílio para pessoas atingidas pelo ciclone em julho. 5. Capacitação sobre Projetos Sociais: Item trocado na pauta, de número 1 para número 5, para melhor organização e aproveitamento do tempo da Plenária. O presidente da Diretoria do CMDCA, Carlos Luiz Spengler, apresenta e agradece à palestrante Fernanda Desbesel Appelt, que inicia a capacitação sobre a elaboração de Projetos Sociais apresentando os principais tópicos acerca da elaboração de um projeto social. Na metade da capacitação é feito um intervalo de 15 minutos com um coffebreak. Ao final da palestra, Fernanda disponibiliza um tempo para as perguntas dos participantes e ao final, Gabriela Pruch, Ana Maria Pauslauski e Carlos Luiz Spengler, em nome da Diretoria Executiva do CMDCA agradecem a convidada e palestrante com a entrega de uma lembrança e convidam para o registro em fotos. Não havendo mais nenhum assunto, eu Gislaine Rodrigues de Andrade na qualidade de secretária do CMDCA encerro a presente ata e assino.